ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba "Casa de Epitácio Pessoa"
Gabinete do Deputado Sargento Neto. E-mail: dep.sargentoneto@gmail.com

Praça João Pessoa - Centro. João Pessoa-PB. CEP. 58013-900. (83)3214 4525

REQUERIMENTO Nº_____________ /2024.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Excelentíssimo

Senhor João Azevedo Lins Filho, Governador do Estado, que considere a necessidade de

determinar a reforma interna e renovação do acervo da Biblioteca Augusto dos Anjos,

incluindo a aquisição impressora multifuncional com cotas de impressão para

pesquisadores inscritos.

                                     JUSTIFICATIVA

A Biblioteca Pública Estadual Augusto dos Anjos, localizada à Avenida

General Osório, 253, em João Pessoa, Paraíba, é um importante patrimônio cultural do

estado, com um acervo de aproximadamente 38 mil exemplares e um histórico que

remonta a 1859. No entanto, a biblioteca enfrenta diversos desafios que comprometem

sua capacidade de atender às necessidades da comunidade.

O acervo da biblioteca, embora rico em obras clássicas, está

desatualizado e carece de novos títulos em diversas áreas do conhecimento. Essa

defasagem do acervo limita o acesso dos usuários à informação atualizada e impede a

biblioteca de atender às demandas da comunidade, especialmente de estudantes e

pesquisadores.

A falta de uma impressora multifuncional na biblioteca limita o acesso

dos usuários a serviços básicos como impressão, cópia e digitalização de documentos.

Essa carência é especialmente prejudicial para pesquisadores, que necessitam desses

serviços para o desenvolvimento de seus trabalhos.

Sala das Sessões em 05 de maio de 2024.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual

13.247